

BOLETIM DE SERVIÇO



EDIÇÃO Nº 173

Recife, 22 de setembro de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR

Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR

Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 173, quarta-feira, 22 de setembro de 2021.

Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 173, quarta-feira, 22 de setembro de 2021.

Página | 3

SUMÁRIO

REITORIA	4
DC	4
DECISO	4

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 173, quarta-feira, 22 de setembro de 2021.

Página | 4

REITORIA

PORTARIA GR/UFRPE Nº 837/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018351/2021-42,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) MARCOS ANTONIO BEZERRA FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 0385007, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 2099/2021-GR-UFRPE, de 22/09/2021.

PORTARIA GR/UFRPE Nº 838/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013640/2021-55,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE Nº 563/2021, de 29 de junho de 2021, que designou o Grupo de Trabalho de Transição das Instalações entre a Administração da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), CODAI e Estação Experimental de Pequenos Animais do Carpina (EEPAC), incluindo os servidores abaixo relacionados na composição do referido grupo de trabalho, permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 2100/2021-GR-UFRPE, de 22/09/2021:

- Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello (Área de Produção de Não Ruminantes);
- Prof.^a Darclet Teresinha Malerbo de Souza (Área de Produção de Não Ruminantes);
- Prof. Alexandre Carneiro Leão de Mello (Área de Forragicultura);
- Prof. João Paulo Ismério dos Santos Monerat (Área de Produção de Ruminantes);
- Prof.^a Ellen Cordeiro Bento da Silva (Departamento de Medicina Veterinária).

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO REITOR

DC

PORTARIA DC/UFRPE Nº 052/2021, DE QUINZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019144/2021-13,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o professor André Câmara Alves do Nascimento, matrícula SIAPE: 1811190, a participar do projeto intitulado "Plataforma +PNE e TC Educa: Integrando Dados Conectados, Inteligência Artificial e Análise de Dados" atividade permitida no Art. 21 da Lei nº12.772/2012, regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020, no período de

setembro de 2021 a agosto de 2025, perfazendo a atividade uma carga horária de 03 horas/semanal durante 47 meses totalizando 564 horas.

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros Diretor do Departamento de Computação

DECISO

PORTARIA Nº 036/2021 - DECISO, de 20 de Setembro de 2021.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve:

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada no DECISO, ROSA MARIA DE AQUINO, para responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE ANTROPOLOGIA desse Departamento.

Revoga-se a Portaria nº 020/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021.

PORTARIA Nº 037/2021 - DECISO, de 22 de Setembro de 2021.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve:

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado no DECISO, JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, como membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de Ciências Sociais, para representar os PROFESSORES CLASSE D.

Revoga-se a portaria 011/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva Diretor do Departamento de Ciências Sociais DECISO - UFRPE